Дело № 1-257/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «17» декабря 2019 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при помощнике ФИО1

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Лахиной Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Кретинина М.В.,

представившего удостоверение № 2759 и ордер №30695,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего гражданства, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование основное общее, холостого, неработающего, не военнообязанного, ранее судимого:

04.10.2018 г. мировым судьей судебного участка №2 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 31.01.2019 г. неотбытая часть наказания в виде 5 месяцам исправительных работ заменена на штраф в размере 5000 рублей. Штраф не оплачен, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, кроме того виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В начале сентября 2019 года в дневное время суток, точные дата и время не установлены, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства и марихуаны, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на открытом участке местности, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> сорвал листья и стебли с дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрел, наркотические средства, которые согласно экспертным заключениям является наркотическим средством - части растений, содержащих наркотические средства, рода конопли (Саnnabis), массой в высушенном состоянии 255,16 грамма и наркотическим средством - «Марихуаной», общей массой в высушенном состоянии 1947,86 грамма, без цели сбыта, заведомо зная, что конопля (Саnnabis), является растением, содержащим наркотические средства, приобретение и хранение которых запрещено на территории Российской Федерации. Затем ФИО2 сорванные листья и стебли конопли принес в свой дом 

<

адрес>, где части наркотикосодержащих растений рода Конопля (Саnnabis), массой в высушенном состоянии 255, 16 грамма поместил в полимерный пакет в комнате дома у стены слева от входа в комнату за шкафом, а оставшиеся растения рода Конопля высушил, измельчил и поместил из общей массы в высушенном состоянии 1947,86 грамма наркотического средства - марихуана: часть массой в высушенном состоянии 531,44 грамма в восемь емкостей с крышками из полимерного материала в холодильник в доме (объект №№1,2,3,4,5,6,7,8); массой в высушенном состоянии 400,2 грамма разложил в комнате дома у стены справа от входа в комнату за печью; часть массой в высушенном состоянии 122,40 грамма разложил в комнате дома у стены слева от входа в комнату за шкафом; часть массой в высушенном состоянии 275,67 грамма разложил в комнате дома на столе слева от входа в комнату; часть массой в высушенном состоянии 109,80 грамма разложил в комнате дома по центру от входа в комнату за шкафом; часть массой в высушенном состоянии 508,35 грамма поместил в контейнер из полимерного материала в холодильник в доме. Тем самым ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, рода конопли (Саnnabis), массой в высушенном состоянии 255,16 грамма и наркотическое средство «марихуана» массой в высушенном состоянии 1947,86 грамма. Согласно Постановлению правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

18.09.2019 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 30 минут, в ходе обыска в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: в комнате дома у стены слева от входа в комнату за шкафом в полимерном пакете части растений содержащих наркотические средства, рода конопли (Саnnabis) массой в высушенном состоянии 255,16 грамма и наркотическое средство «марихуана» общей массой в высушенном состоянии 1947,86 грамма, часть которой массой в высушенном состоянии 531,44 грамма поместил в восьми емкостях с крышками из полимерного материала в холодильнике в доме (объект №№1,2,3,4,5,6,7,8); часть массой в высушенном состоянии 400,2 грамма разложил в комнате дома у стены справа от входа в комнату за печью; часть массой в высушенном состоянии 122,40 грамма в комнате дома у стены слева от входа в комнату за шкафом; часть массой в высушенном состоянии 275,67 грамма в комнате дома на столе слева от входа в комнату; часть массой в высушенном состоянии 109,80 грамма в комнате дома по центру от входа в комнату за шкафом; часть массой в высушенном состоянии 508,35 грамма в контейнере из полимерного материала в холодильнике в доме. Согласно постановлению правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, части растений, содержащих наркотические средства, рода конопли (Саnnabis) массой в высушенном состоянии 255,16 грамма и наркотическое средство - «Марихуана», общей массой в высушенном состоянии 1947,86 грамма, являются крупным размером, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Кроме того, в начале октября 2019 года, в дневное время суток, точные дата и время не установлены, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, находясь на открытом участке местности, расположенном вблизи моста через реку в 

<

адрес> 

<

адрес>, сорвал листья и стебли с дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство «Марихуана», общей массой в высушенном состоянии 610,33 грамма, без цели сбыта, заведомо зная, что конопля является растением, содержащим наркотические средства, приобретение и хранение которых запрещено на территории Российской Федерации. Затем ФИО2 сорванные листья и стебли растения конопли принес в свой 

<

адрес> 

<

адрес>, где измельчил, высушил, после чего разложил в своей комнате, где незаконно хранил его, без цели сбыта, из общей массы в высушенном состоянии 610,33 грамма наркотического средства - марихуана: часть массой в высушенном состоянии 248,45 грамма поместил в пять полимерных пакетов в кресло в доме (объект №№1,2,3,4,5); другую часть массой в высушенном состоянии 361,88 грамма разложил в комнате дома у стены слева от входа в комнату. Тем самым ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство «Марихуана» массой в высушенном состоянии 610,33 грамма. Согласно Постановлению правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

18.10.2019 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, в ходе обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана, массой в высушенном состоянии 610,33 грамма: часть в высушенном состоянии 248,45 грамма поместил в пять полимерных пакетов в кресле в доме (объект №№1,2,3,4,5); другую часть массой в высушенном состоянии 361,88 грамма в комнате дома у стены слева от входа в комнату. Согласно постановлению правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, наркотическое средство «Марихуана», общей массой в высушенном состоянии 610,33 грамма, является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО2, заявленному им добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО2 по части 2 статьи 228, части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу. 

Т.о., все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьёй 314 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО2 (по незаконному приобретению и хранению наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства с начала сентября 2019 г. по 18.09.2019 г.) следует квалифицировать по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО2 (по незаконному приобретению и хранению наркотических средств с начала октября 2019 г. по 18.10.2019) следует квалифицировать по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и требования части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 166), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д. 167), по заключению судебно-психиатрического эксперта № 1652 от 01.10.2019, ФИО2 страдает наркоманией каннабиноидной. На момент освидетельствования нуждается в лечении по поводу наркомании каннабиноидной (т. 1 л.д. 184), 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, за каждое из совершенных им преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также психическое состояние здоровья, сведения о котором имеются в материалах дела (т. 1 л.д. 178-180).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 за каждое из совершенных им преступлений, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, а также характера и степени опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что для исправления и перевоспитания ФИО2 необходима изоляция от общества и избирает наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 73, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, суд назначает ФИО2 с соблюдением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять ФИО2 по ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая, что ФИО2 совершил преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ после вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 04.10.2018 г. в связи с чем, окончательное наказание суд ему назначает по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенных преступлений, которые направлены против здоровья населения и общественной нравственности, степень общественной опасности, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и снижения категории преступлений на менее тяжкие, не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по незаконному приобретению и хранению наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства с начала сентября 2019 г. по 18.09.2019 г.) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца;

- по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по незаконному приобретению и хранению наркотических средств с начала октября 2019 г. по 18.10.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца. 

На основании статьи 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию присоединить полностью неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 04.10.2018 г. (с учетом постановления мирового судьи судебного участка №2 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 31.01.2019 г.) в виде штрафа в размере 5000 рублей и окончательно назначить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и штраф 5000 (пять тысяч) рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) засчитать в срок отбывания наказания ФИО2 время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ четыре дня:27.09.2019г., 28.09.2019г., 22.10.2019 г., 23.10.2019 г., а также время содержания под стражей ФИО2 с 24.10.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Вещественные доказательства: 

- части наркотикосодержащего растения рода конопли весом 254,84 грамма, марихуана весом 1946,51 грамма, контейнер из полимерного материала, восемь емкостей с крышкам из полимерного материала, марихуана весом 247,41 грамм упакованная в полимерный пакет, марихуана весом 361,51 грамм упакованная в полимерный пакет – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Председательствующий Н.В. Ягодкина